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Старые фотографии могут быть 
отличным коллекционным дополне-

нием для фалеристов – тех, кто соби-
рает ордена, медали и нагрудные знаки. 
Польза коллекционирования фотогра-
фий рассматривалась в нашей статье, 
посвящённой герою Великой Отече-
ственной войны1. На этот раз речь пой-
дёт о более старом предмете. 

Россика в фалеристике2 – назва-
ние одной из областей тематического 
коллекционирования фалеристических 
материалов, выпущенных за границей 
(в том числе эмигрантских), где прямо 
или косвенно прослеживается связь 
с  Россией и русской историей. Кроме 
того, россика в фалеристике – это вли-
яние русской истории на фалеристику 
других стран. Проще говоря, сюда отно-
сятся, к примеру, иностранные награ-
ды, которыми были массово удостое-
ны русские люди. Это как награды за 
военные кампании и битвы, так и сви-
детельства мирного труда. Из дорево-
люционных примеров: Кульмский крест 
(Королевство Пруссия, 1813), медаль за 
Босфор (Османская империя, 1833), крест 
за переход через Дунай (Объединённое 
княжество Молдавии и Валахии, 1877), 
медаль в память землетрясения в Мес-
сине и Калабрии (Королевство Италия, 
1910). В советское время также имелось 
немало примеров: знак «Участнику боёв 
у Халхин-Гола» (Монгольская Народная 
Республика, 1940), медаль «За восста-
новление моста через р. Дунай в Белгра-
де» (Федеративная Народная Республика 
Югославия, 1946), медаль «За освобожде-
ние Кореи» (Корейская Народно-Демо-
кратическая Республика, 1948), медаль 
«Садд-Эль-Аали» за перекрытие Нила 
при строительстве Асуанской плотины 
(Объединённая Арабская Республика, 
1964), медаль «За оборону Куито Куана-
вале» (Республика Куба, 1988) и другие3. 

Казалось бы, причём тут фото-
графии? Иногда удаётся «выпытать» 
у  фотографии её тайны и не просто 
пополнить ей своё собрание, но и рас-
сказать благодаря ей и о человеке из 
XIX  века, и о событиях, свидетелем 
и  участником которых он был, о том, 
в  каком фотоателье он сфотографиро-
вался. И вот уже фрагменты зацепок 
складываются в мозаику… 

Кабинет-портрет форматом 11 х 16 
см ветерана Русско-турецкой войны 
1877–1878 годов, имеющийся в нашей 

коллекции, оказался непростым. Изо-
бражены мужчина и женщина средних 
лет. Мужчина в форме подполковни-
ка русской императорской армии имеет 
награды Российской империи, а также 
Болгарии, Сербии и Румынии. То есть это 
предмет наиболее ценный для любите-
лей балканской россики.

Что это за награды? На шее у офи-
цера – знак ордена Святого Станислава 
II степени. По борту мундира – орден 
Таковского креста (серб. орден Таковског 
крста) III степени с короной (командор-
ская степень). Очевидно, что «шейный» 
знак сербского ордена помещён «в пет-
лицу», поскольку на шее уже расположе-
на отечественная награда.

На груди в колодке размещены пять 
наград:
◼  знак ордена Святой Анны III степени 

с мечами и бантом (возможно, знак 
выполнен частной мастерской в чёр-
ной эмали; у него отсутствует нижняя 
правая решётка и рукоять меча; оче-
видно, это следы бытования орден-
ского знака в колодке, когда награды 
бьются друг об друга);

◼  медаль «В память русско-турецкой 
войны 1877—1878» (видимо, из свет-
лой бронзы, для участника боевых 
действий);

◼  орден Звезды Румынии (рум. ordinul 
Steaua României) с мечами V класса 
(французского производства с  очень 
характерными гардами мечей, ран-
ний выпуск относится к типу  

1 Тренихин М М  Путь 
лётчика: Внуково – Теге-
ран – Югославия – Эсто-
ния // Московское насле-
дие, 2022  № 6  С  54—61 

2 Россике посвящён 
целый раздел журнала 
«Коллекция»  Режим до-
ступа: https://sammlung 
ru/?tag=rossica 

3 Тренихин М М  Аф-
риканский Сталинград  
Битве при Куито Куа-
навале 35 лет // Интер-
нет-журнал «Sammlung 
/ Коллекция»  Дата пу-
бликации: 05 02 2023  
Режим доступа: https://
sammlung ru/?p=55702 

Московское дореволюционное фотоателье. Московская частная коллек-
ция. Московский Государственный исторический музей. Центральный госу-

дарственный архив города Москвы. Что может их объединять? Одно имя. 
Человек, запечатлённый на двух фотографиях 1880-х годов. 
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1880-х годов и очень нечасто встреча-
ется);

◼  орден «Святой Александр» (болг. орден 
«Свети Александър») IV степени (обра-
щает на себя внимание наличие банта 
в русском стиле, который при сле-
дующем князе заменили розеткой 
«а-ля Европа»; знак ордена изготовлен 
в Петербурге);

◼  крест «За переход через Дунай» (рум. 
crucea “Trecerea Dunării”).

Для наглядности автором был сде-
лан коллаж-реконструкция примерного 
внешнего вида наградной колодки.

Наибольшие вопросы первоначаль-
но вызвал болгарский орден из-за банта 
в русском стиле. Оказалось, что это 
розетка раннего варианта, обозначаю-
щая «офицерскую» IV степень награды.

Но наиболее интересен на фотогра-
фии среди предметов фалеристики  – 
знак на груди у подполковника ниже 
орденской колодки.

Это – знак, установленный для 
лиц, служивших по введению граж-
данского управления в Болгарском крае. 
Ввиду отсутствия изображений приво-
дим выполненную по эскизу из Полно-
го собрания законов Российской импе-
рии собственную прорисовку в  цвете. 

Согласно Закону № 59488 знак Высо-
чайше утверждён 7 апреля 1879 года. 
Им награждались все лица граждан-
ского и военного ведомств, прослу-
жившие в  Болгарии не менее шести 
месяцев. Носили знак на левой стороне 
груди. Знак представляет собой золотой 
вензель Александра II, вокруг которого 
обвита и завязана внизу бантом Влади-
мирская лента (цвета ленты обозначены 
эмалью). На ленте надпись: «За устрой-
ство гражданского управления в Болга-
рии», на банте даты: «1877–1878–1879». 
Знак увенчан короной.

Следует отметить, что в Интернете 
практически отсутствуют изображения 
этого редкого знака, а те экземпляры, 
которые попадаются, представляют 
собой находки из земли. Кстати, уже 
по ним видно, что знаки имели раз-
ное изготовление – цельноштампован-
ные и  с накладками. Также надеемся 
получить изображение редкого арте-
факта из частных или музейных собра-
ний. К  сожалению, подобных знаков 
нет в  коллекциях Музеев Московского 
Кремля и Государственного Историче-
ского музея4.

«Знаки эти носятся, на мундире 
и  вицмундире, на левой стороне груди. 

При звездах и других вышеозначенных 
знаках, знак Красного Креста носится 
ниже звезд и знака за участие в деле 
освобождения крестьян; знак Общества 
спасения на водах – ниже знака Красного 
Креста, а знак по введению гражданского 
управления в Болгарском крае – ниже 
знака Общества спасения на водах»5.

Следуя всем правилам, наш кавалер 
носил свой знак ниже прочих наград. 
Очевидно, что он служил во Временном 
русском управлении в Болгарии (болг. 
Временно руско управление в България). 
Во время освобождения Болгарии от 
турецкого ига (болг. османско робство) 
её территория в разгар Русско-турец-
кой войны 1877–1878 годов была занята 
русской армией и управлялась русской 
администрацией. Эта администрация 
была создана в самом начале войны, 
в  апреле 1877 года. Берлинский трактат 
предусматривал прекращение деятель-
ности Временного управления с момен-
та создания Княжества Болгарии и Вос-
точной Румелии, в связи с чем оно было 
упразднено в 1879 году: 19 мая в Вос-
точной Румелии, 25 июня в Княжестве 
Болгария. Дипломатические отношения 
между двумя странами впервые были 
установлены 7 июля 1879 года, практи-
чески сразу после подписания Берлин-
ского трактата 1 июля того же года, на 

основании которого было создано Бол-
гарское княжество.

Основными целями Временного 
русского управления были налажива-
ние мирной жизни и подготовка к воз-
рождению болгарского государства. 
Руководство гражданской админи-
страцией осуществлялось канцелярией 
императорского комиссара и создан-
ным в 1878 году Советом по управлению 
областями. Русская администрация 
старалась подготовить как можно боль-
ше кадров для создания государствен-
ного механизма будущих болгарских 
государств. Так, уже изначально семь 
губерний возглавили русские и  лишь 
одну – болгарин, но вице-губернато-
рами болгары стали в шести губерни-
ях (напоминает ситуацию в СССР, где 
первыми секретарями республик были 
представители титульной нации, но 
при каждом имелся второй секретарь – 
русский). На местах создавалась система 
государственного управления: в уездах 
образовывались выборные админи-

Реконструкция на-
градной колодки 
ветерана Русско-
турецкой войны. 
Фотоколлаж Михаила 
Тренихина

Знак для лиц, служивших по гражданскому Управлению 
в Болгарии. Высочайше утверждён 07.04.1879. ПСЗ-II, 

№ 59488. Прорисовка Михаила Тренихина

4 Как нам сообщили док-
тор исторических наук, 
заведующая научно-
хранительского отдела 
«Оружейная палата» Му-
зеев Московского Крем-
ля Людмила Михайловна 
Гаврилова и кандидат 
исторических наук, заве-
дующая отделом нумиз-
матики Государственно-
го Исторического музея 
Александра Владими-
ровна Калашникова  

5 Правила ношения орденов, медалей 
и  других знаков отличия  Приказ по Во-
енному ведомству № 303 от 21 декабря 
1889 года 
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стративные советы и  судебные коми-
теты, в  селах – советы старейшин. Был 
составлен проект Конституции. Велась 
подготовка к  выборам в Учредительное 
собрание. Весной–летом 1878 года бол-
гарское ополчение, воевавшее с турками 
наравне с русской императорской арми-
ей (являясь её частью), было преобразо-
вано в регулярные военные подразделе-
ния в составе Земского войска.

В целях подготовки офицерского 
состава осуществлялось направление 
способных молодых болгар в российские 
военные училища, а также во вновь 
созданное Военное училище в Софии. 
Для ускорения формирования и обуче-
ния новой армии было решено, чтобы 
из состава Дунайской армии выделя-
лись русские офицеры и инструкторы из 
нижних чинов. Вероятно, таким офи-
цером был и герой с нашей фотографии.

Поощрялось военное обучение 
сельского насе ле ния при русских частях 
и болгарских дружинах всеми чинами 
русской армии. Такими мерами фор-
мировался мобилизационный запас 
для Болгарской армии. Русская армия 
также выделила значительное количе-
ство материальной части для снаряже-
ния болгарской армии. Также активно 
Россия содействовала созданию военно-
морского флота Болгарии.

Всё это напоминает ситуацию 
в  СССР, когда даже в Афганистане рус-
ские строили больницы и школы. Однако 
понесённые российской казной расхо-
ды на содержание Временного русского 
управления должны были быть возме-
щены будущими Княжеством Болгарией 
и Восточной Румелией. Образовавшаяся 
таким образом сумма получила назва-
ние «Оккупационного долга». Он выпла-
чивался нерегулярно, и окончательное 
его урегулирование заняло почти пол-
века. Княжество Болгария обслуживало 
долг с 1883 по 1885  год. В  1890 году был 
направлен взнос, но регулярные выпла-
ты возобновились только в 1896  году. 
Окончательно погашен «оккупацион-
ный долг» Княжеством Болгария был 
в  1902 году за счёт средств большого 
внешнего займа из французского банка 
«Париба». Оккупационный долг «другой 
Болгарии» – Восточной Румелии – пере-
шёл к Княжеству Болгария после объ-
единения Болгарии в 1885  году, когда 
в результате Сербско-болгарской войны 
14–28 ноября 1885 года и Болгарско-
го кризиса 1885–1887 годов, отношения 
между Россией и  Болгарией охладели. 
Его выплата многократно откладыва-
лась до 1912 года, когда Болгария и Рос-
сия договорились о плане по погашению 
долга. План так и не был исполнен ввиду 
того, что в начавшейся Первой миро-
вой войне обе страны являлись против-
никами. После войны долг был списан 
соглашением между кабинетом Алек-
сандра Стамболийского и большевист-
ским правительством Советской России. 
Ситуация до боли знакомая и в наши 
дни, когда любые внешние долги спи-
сываются, но расходы ложатся на плечи 
собственных граждан. Это, безусловно, 
не значит, что не нужно помогать союз-
никам. Но нельзя делать это в ущерб 
собственными согражданам. Тем более, 
ещё император Александр III сказал, что 
у России есть только два союзника – 
армия и флот. Свои.

Но вернёмся к фотографии!
Она выполнена в фотографическом 

заведении художника Ричарда Тиле, 
основанном в 1879 году в Москве на Куз-
нецком мосту 13. Ричард Юльевич Тиле 
(1843–1911) – российский учёный, фото-
граф, пионер аэрофотографии и инже-
нерной фотограмметрии в России, автор 
трудов по фотографии и фотограммет-
рии, выходец из Саксонии. В Москве 
саксонец обосновался с 1865 года. Фото-
графическое заведение Тиле открыл 
30 ноября 1879 года на Кузнецком мосту 
в доме князя Гагарина. С 1881 года – 
«главный фотограф Общества русских 
врачей». С апреля–мая 1882 года и до 
мая 1886 года совладельцем его ателье 
был классный художник Франс Осипо-
вич Опитц; совместная фирма их назы-
валась «Тиле и Опитц». Оставшись без 
компаньона, Тиле продолжал работать 
по старому адресу, и на обороте его блан-
ков появилась новая реклама: «Фото-

граф Его Величества короля Саксонско-
го, Общества русских врачей и  Москов-
ского общества любителей художеств», 
и  к  1887 году к рекламе добавилось 
звание «придворного фотографа». 
В 1889 году на фотовыставке в Петербур-
ге Тиле была присуждена медаль Импе-
раторского Русского технического обще-
ства « …за превосходные работы по раз-
нообразным отраслям фотографии и её 
применений… » В 1892 году Тиле открыл 
при фотографии фототипию. После 
1896 года Тиле уже не работал в Москве: 
он был приглашён руководить фотото-

Знак для лиц, служив-
ших по гражданскому 
Управлению в Болга-
рии. Фрагменты, най-
денные в земле. Ис-
точники: forum.violity.
com и reviewdetector.ru

Ричард Юльевич Тиле (1843–1911), фотограф-художник 
Императорского Всероссийского исторического музея, 

Двора Его Величества Короля Саксонии, Общества русских 
врачей и Москов ского общества любителей художеств. 

R. Thiele Photographie. Портрет Р.Ю. Тиле в журнале 
«Фотографические новости» № 2, 1912. Изображения обо-

ротов фотографий: forum.faleristika.info

Штативная камера 
для фотографиче-
ского производства 
Торгового дома 
«К.И. Фреландтъ». 
Формат кадра 18 х 24. 
1881–1885. Источник: 
bar90cameras.ru
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пографическими работами министер-
ства путей сообщения. Фотографическое 
заведение купил Д.И. Песчанский, дав 
ему новое название: «Художествен-
ная, бывш. Тиле». Иногда на оборо-
тах фотографий встречаются надписи 
«Удостоен награды Его Императорско-
го Высочества Великого Князя Сергея 
Александровича», «Удостоен награды 
Его Императорского Высочества Вели-
кого Князя Михаила Александровича 
и Его Высочества Принца Петра Алексан-
дровича Ольденбургского». С  1898  года 
Р.Ю.  Тиле – член Русского Фотографи-
ческого Общества, круп нейшего в исто-
рии Российской империи творческого 
союза профессиональных фотографов 
и  фотографов-любителей. Практически 
до самой своей смерти Тиле читал лек-
ции по фотографии. Книги Р.Ю. Тиле 
«Фотография в современном развитии» 
в трёх томах были изданы в Петербурге 
в 1907–1909 годах.

На обороте имеется штамп чело-
века, которому, видимо, принадлежало 
(даровано?) фото – Вараксин Дмитрий 
Евгеньевич, – а также, возможно, фами-
лии изображённых: Станицкий Михаил 
Евстафьевич и Станицкая Лидия Рафа-
иловна. Также от руки написаны даты 
1886–1889.

Итак, сверим имеющиеся записи 
и изображение. Поиск в интернете даёт 
ответ по запросу: «Вараксин Дмитрий 
Евгеньевич. Даты жизни: 12.09.1865–?» 
Данный человек действительно, веро-
ятнее всего, получил фотографию в дар. 
Но сам не мог быть изображённым, 
поскольку был много моложе участника 
Русско-турецкой войны 1877–1878 годов.

Тем не менее приведём его био-
графию. Окончил Сибирский кадетский 
корпус в 1883 году, 2-е Константинов-
ское военное училище в 1885 году. На 
1898  год  – штабс-капитан, командир 
20-й роты Владивостокского крепостно-
го пехотного полка, позднее – командир 
8-й роты 2-го Владивостокского кре-
постного пехотного полка. В 1903 году 
произведён в капитаны 216 Инсарского 
резервного батальона; в 1905 – капитан 
284 Чембарского пехот ного полка. После 
1917 года жил в эмиграции, вёл пере-
писку с сестрой Анной, жившей в Омске. 
Родной брат Д.Е. Вараксина – воен-
ный инженер генерал-майор Вараксин 
Николай Евгеньевич. Братья Вараксины 
в 1920–1930-е годы общения не поддер-
живали. Чины: подпоручик – 14.08.1884; 

поручик – 14.08.1888; штабс-капитан  – 
15.03.1890; капитан – 15.03.1900; на 
1 января 1909 – Омский район передви-
жений, капитан, офицер для поручений; 
подполковник – к 1917. Награды: орден 
Святого Станислава III степени (1897); 
орден Святой Анны III степени (1896).

Итак, было необходимо прове-
рить второе имя – Станицкий Михаил 
Евстафьевич. На помощь в таких вопро-
сах приходят списки офицеров по стар-
шинству, которые издавались в Россий-
ской империи с XVIII века до 1917 года 
и  сегодня являются важным источни-
ком генеалогической информации. Спи-
ски содержат перечни офицеров русской 

армии на определённую дату и инфор-
мацию о дате производства в чин, дате 
производства в офицеры, имеющиеся 
награды. Благодаря отсканированным 
страницам «Списков подполковникам 
и  полковникам по старшинству» уда-
лось уточнить необходимую информа-
цию и по нему.

Из этих справочников можно 
узнать, что родился Михаил Евстафье-
вич в 1845 году, вероисповедания был 
православного, в 1867 году выпущен из 
портупей-юнкеров Александровско-
го военного училища (которое находи-
лось в Москве) в 120-й пехотный Сер-
пуховской полк с прикомандировани-
ем к лейб-гвардии Гатчинскому полку. 
Участвовал в русско-турецкой войне 
1877–1878 годов. Чины: подполковник (ст. 
16.04.1878), полковник «в сравнение со 
сверстниками» (Выс. пр. и ст. 1.01.1888). 
Служба: командующий 2-м Запад-
но-Сибирским линейным батальоном 
(до 1.09.1887–1.01.1888), командир 2-го 
Западно-Сибирского линейного бата-
льона (1.01.1888). Награды: орден Святой 
Анны III степени с мечами и бантом 
(1878), орден Святого Станислава II сте-
пени (1883). Иностранные награды: серб-
ский орден Такова 3-й степени, румын-
ский орден Звезды 5-й степени (1882).

Эта информация даёт возможность 
датировать фотографию между 1883 
(награждение орденом Святого Станис-
лава) и 1888 (производство в полковни-
ки) годами.

Но удалось получить и другие дан-
ные благодаря хранящейся в Централь-
ном архиве города Москвы метрической 
книге из церкви Николая Чудотворца, 
что на Ямах (была разрушена в конце 
1950-х годов). Именно по этому храму – 
«Николы на Ямах» – получила своё 
название Николоямская улица. Храм 
располагался в районе Таганский, Цен-
трального административного округа 
города Москвы, на углу Николоямской 
улицы и Николоямского переулка.

Благодаря сохранившейся и оциф-
рованной метрической книге стало воз-
можным уточнить время заключения 
брака, а также сведения о супруге нашего 
героя. Итак, Михаил Евстафьевич Ста-
ницкий женился на Лидии Рафаиловне 
Петровой, дочери инженера, статского 
советника Рафаила Петрова, в 1886 году. 
Ему на тот момент было сорок лет, ей – 
тридцать семь (следовательно, год рож-
дения 1854 или 1855).

Список подполковни-
кам по старшинству. 
Составлен по 1 сен-
тября 1887 года. СПб. 
Станицкий Михаил 
Евстафьевич

Список полковникам 
по старшинству. 
Составлен по 1 мая 
1888 года. СПб. Ста-
ницкий Михаил Ев-
стафьевич

Церковь Николая Чудотворца, что на Ямах, 
в Москве. 1881 год. Найдёнов Н.А. Москва. Соборы, 
монастыри и церкви. Ч. IV: Местность за Зем-
ляным городом. М., 1883, № 57

Метрическая запись о браке подполковника Михаила Ев-
стафьевича Станицкого и Лидии Рафаиловны Станицкой 
(Петровой). Церковь Св. Николая Чудотворца в Ямах. ЦГА 
г. Москвы. 203-768-110 кадр 352
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Таким образом и фотография 
может быть датирована от даты заклю-
чения брака в 1886 году до производства 
в полковники в 1888 году. С пяти лет 
срок уточнён до полутора (напомним, на 
обороте от руки написаны даты «1886–
1889», что оказалось неточным).

В списке «полковникам по стар-
шинству» 1888 года награды не обозна-
чены. Вероятно, пришёл приказ о произ-
водстве, ФИО напечатали в списке пол-
ковников, из списка подполковников 
исключили, но награды не сверили, так 
как, вероятно, не успели при вёрстке 
текста списка. В списке 1887 года с изо-
бражением совпадают все ордена, одна-
ко нет упоминания болгарского ордена.

Здесь следует напомнить, что, 
согласно законам Российской империи, 
просто так носить иностранные награ-
ды не разрешалось: «137. Иностранные 
ордены могут быть жалуемы Россий-
ским подданным; но им запрещается 
носить сии ордены до получения на то 
Высочайшего соизволения. Чиновники 
Российской службы, которые удосто-

ены награды каким-либо иностранным 
орденом, обязаны доводить до сведения 
Министра, в ведомстве коего они состо-
ят, а Министр сей должен относиться 
к Управляющему Министерством Ино-
странных Дел, для исходатайствования 
Высочайшего соизволения носить пожа-
лованный орден»6.

Именно характерные иностранные 
награды дали возможность сделать уве-
ренный вывод. Нередко бывает с десяток 
«кандидатов», которые подходят под 
изображение. За что же могли быть вру-
чены иностранные награды? Румыния, 

Сербия и Болгария отмечали русских 
как союзников и освободителей в пери-
од и в первые годы после Русско-турец-
кой войны. И если крест Объединённо-
го княжества Валахии и Молдавии «За 
переход через Дунай» вручался офице-
рам и солдатам в том числе Россий-
ской императорской армии, то ордена 
балканских стран могли быть вручены 
Станицкому и за работу во Временном 
русском управлении в Болгарии. Тем 
более могли отметить ветерана по слу-
чаю провозглашения Румынии и Сербии 
королевствами в 1881 и 1882 годах соот-
ветственно.

Также остаётся неизвестным, какое 
отношение имел Дмитрий Евгеньевич 
Вараксин к Михаилу Евстафьевичу Ста-
ницкому. Были ли они друзьями или 
служили вместе? Возможно, старший из 
них был наставником младшего? Сегод-
ня это не представляется возможным 
восстановить наверняка. Однако, учи-
тывая даты на обороте 1886–1889, можно 
сопоставить, что первый в то время имел 
первый офицерский чин – подпоручика, 
второй – подполковника, а полковника 
получил уже после фотографирования. 
И разница в возрасте составляла двад-
цать лет. Вероятнее всего, Вараксин слу-
жил под началом Станицкого. И нали-
чие фотографии у младшего по возрасту 
офицера говорит о том, что она была по 
какой-то причине важна для него.

Удивительно, но наш герой, Михаил 
Евстафьевич Станицкий, был замечен 
на фотографии из собрания Государ-
ственного исторического музея. Экспо-
нат хранится в отделе изобразитель-
ных материалов (фонд «Фотография 
XIX – начала XX века. Военный портрет, 
военный сюжет»). Совпадение далеко не 
самое частое, учитывая, что это не зна-
менитая персона. По всей видимости, 
съёмка была сделана примерно в то же 
время. Но наша фотография с супру-
гой была сделана в Москве, а желатино-
серебряный отпечаток ГИМ – в Петер-
бурге. 

Для удобства читателей мы выде-
лили фрагменты с наградной колодкой 
подполковника Станицкого с узнава-
емым знаком ордена Святой Анны III 
степени с мечами и бантом, у которо-
го отсутствует нижняя правая решётка 
и рукоять меча. 

Применив историко-предметный 
метод, мы смогли подтвердить персоны 
запечатлённых на фотографии и даже 

уточнить биографию изображённого 
офицера. Такое далеко не всегда воз-
можно сделать. Ведь, к сожалению, мно-
гие снимки даже наших родственников 
не дают возможности что-либо ска-
зать об изображённых. Именно поэтому 
приятно иметь в коллекции артефакт 
c красивой историей и с изображени-
ем людей, у которых совершенно иные, 
нежели сегодня, лица. Поиски и находки 
продолжаются!

Автор благодарит Сергея Головина за 
дружескую поддержку и помощь в работе 
со списками офицеров российской импера-
торской армии, Игоря Остапенко и Макси-
ма Зубрилова за консультацию по ранним 
выпускам орденов Румынии и Болгарии, 
Александра Горлунова за помощь в поиске 
изображения ранней штативной каме-
ры, Ирину Маркову за предоставленную 
информацию из метрической книги, хра-
нящейся в ЦГА г. Москвы.

6 1827 Дек  31 (1676)  
О  порядке пожалования 
орденами, и об актах 
пожалования // Свод уч-
реждений госу дарст-
венных  Книга восьмая  
Учреждение орденов 
и других знаков отличия 

Станицкий Михаил Евстафьевич. Шапиро К.А. Шапиро, Невский 32. Санкт-
Петербург. 1880-е годы. Инвентарный номер И VI 36398; ГИМ 68257/13224; но-
мер ГК 34578155. Собрание Государственного исторического музея. Сайт ГИМ, 

режим доступа: https://catalog.shm.ru/entity/OBJECT/2111545?page=38&sort=115&c
reate_date=1850__1888&fund_ier=647759298_647759358&index=1862 Наградная колодка Михаила Евстафьевича Станицкого на 

фотографиях из собрания Государственного исторического 
музея и Михаила Тренихина
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Празднование взятия Плевны и Карса. «Альбом Русско-турецкой войны в европейской Турции 1877-1878 гг.» Спб., 1881


